
 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

RYŠIŲ REGULIAVIMO TARNYBOS 

 TARYBA 
  

NUTARIMAS 

DĖL VALSTYBĖS ĮMONĖS REGISTRŲ CENTRO 2022 M. KOMPENSUOJAMŲJŲ 

SĄNAUDŲ DYDŽIO PAGRĮSTUMO 
 

2023 m. kovo 30 d. Nr. 

  Vilnius   

 

Lietuvos Respublikos ryšių reguliavimo tarnybos taryba (toliau – Taryba) išnagrinėjo 

klausimą dėl valstybės įmonės Registrų centro (toliau – RC) 2022 m. sąnaudų, patirtų dėl įstatymuose 

nustatyto neatlygintino dokumentų teikimo ir (arba) neatlygintino registro objekto registravimo, 

įstatymų nustatytais atvejais finansuojamų iš RC skiriamų valstybės biudžeto lėšų (toliau – 

kompensuojamosios sąnaudos), dydžio pagrįstumo. 

  

Taryba nustatė:  

 

(1) Lietuvos Respublikos ryšių reguliavimo tarnyba (toliau – RRT) gavo RC 2023 m. vasario 

21 d. raštą Nr. S-7009 (1.4 E) (toliau – Raštas Nr. S-7009 (1.4 E)), kuriuo RC pateikė informaciją apie 

apskaičiuotą 2022 m. kompensuojamųjų sąnaudų dydį kartu su audito įmonės Apskaitos ir kontrolės 

UAB „Auditas“ 2023 m. vasario 13 d. atlikto patikrinimo ataskaita „Sutartų procedūrų ataskaita dėl 

valstybės įmonės Registrų centras 2022 metų kompensuojamų sąnaudų patikrinimo“ RRT išvadai dėl 

2022 m. kompensuojamųjų sąnaudų dydžio – 23 216 206,65 Eur (dvidešimt trijų milijonų dviejų šimtų 

šešiolikos tūkstančių dviejų šimtų šešių eurų šešiasdešimt penkių centų) – pagrįstumo gauti.  

(2) RRT, atlikdama RC Raštu Nr. S-7009 (1.4 E) pateiktos informacijos vertinimą, 2023 m. 

kovo 10 d. raštu Nr. (71.7Mr)1B-623 (toliau – Raštas Nr. (71.7Mr)1B-623) kreipėsi į RC dėl 

informacijos patikslinimo ir paprašė: 1) paaiškinti, kokiais teisės aktais vadovavosi RC, 

kompensuojamosioms sąnaudoms priskirdamas sąnaudas, kurias patyrė 2022 m. teikdamas 

Nekilnojamojo turto registro ir kadastro paslaugą „Teritorijos, kurioje taikomos specialiosios žemės 

naudojimo sąlygos, pažymėjimas Nekilnojamojo turto kadastro žemėlapyje“ ir Licencijų 

informacinės sistemos (toliau – LIS) paslaugą „Duomenų apie vienam ūkio subjektui išduotas 

licencijas pateikimas leidžiamosios kreipties būdu internetu arba kitais elektroninių ryšių tinklais“, 

atsižvelgiant į tai, kad atlyginimo už nurodytų paslaugų teikimą dydis nėra nustatytas Atlyginimo už 

valstybės įmonės Registrų centro tvarkomų registrų objektų registravimą, šių registrų ir 

Nekilnojamojo turto kadastro duomenų, informacijos, dokumentų ir (ar) jų kopijų tvarkymą dydžių 

sąrašo1 (toliau – LRV sąrašas) I skyriaus 2 punkte ir II–XII skyriuose arba Atlyginimo už naudojimąsi 

Antstolių informacinėje sistemoje ir Juridinių asmenų dalyvių informacinėje sistemoje tvarkomais 

duomenimis dydžių sąrašo2 (toliau – TM sąrašas) II–III skyriuose, dėl kuriuose nurodytų atlyginimo 

už registro objekto registravimą ir (arba) duomenų teikimą dydžių (toliau – atlyginimo dydžiai) RRT 

2020 m. kovo 24 d. raštu Nr. (68.1E)1B-848 pateikė išvadą, kad RC atlyginimo dydžiai apskaičiuoti 

laikantis Atlyginimo už registro objekto registravimą, dokumentų teikimą dydžių apskaičiavimo ir 

                                                 
1 Patvirtintas Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2020 m. liepos 8 d. nutarimu Nr. 763 „Dėl Atlyginimo už valstybės 

įmonės Registrų centro tvarkomų registrų objektų registravimą, šių registrų ir Nekilnojamojo turto kadastro duomenų, 

informacijos, dokumentų ir (ar) jų kopijų tvarkymą dydžių sąrašo patvirtinimo“. 
2 Patvirtintas Lietuvos Respublikos teisingumo ministro 2020 m. rugpjūčio 27 d. įsakymu Nr. 1R-278 „Dėl Atlyginimo 

už naudojimąsi Antstolių informacinėje sistemoje ir Juridinių asmenų dalyvių informacinėje sistemoje tvarkomais 

duomenimis dydžių sąrašo patvirtinimo“. 

Elektroninio dokumento nuorašas



2 

 

atlyginimo už registro objekto registravimą, registro duomenų, registro informacijos, registrui 

pateiktų dokumentų ir (arba) jų kopijų, valstybės informacinių sistemų duomenų teikimą mokėjimo 

tvarkos aprašo3 (toliau – Aprašas) reikalavimų; 2) atsižvelgiant į tai, kad Licencijų informacinės 

sistemos nuostatuose4 (toliau – LIS nuostatai) duomenų teikimas už atlygį nėra numatytas, pateikti 

įrodymus (dokumentus), pagrindžiančius, kad už LIS paslaugos „Duomenų apie vienam ūkio 

subjektui išduotas licencijas pateikimas leidžiamosios kreipties būdu internetu arba kitais elektroninių 

ryšių tinklais“ teikimą iš kitų subjektų, nei nurodyti kompensuojamųjų sąnaudų sąraše, 2022 m. buvo 

imamas atlyginimas.  

(3) RC 2022 m. kovo 15 d. raštu Nr. S-10720 (1.4 E) pateikė RRT paaiškinimus: 1) nurodė 

teisės aktus, kuriais vadovavosi neatlygintinai teikdamas paslaugą „Teritorijos, kurioje taikomos 

specialiosios žemės naudojimo sąlygos, pažymėjimas Nekilnojamojo turto kadastro žemėlapyje“ 

(suteikta paslaugų – 3 051 vnt., sąnaudų suma – 36 520,47 Eur); 2) pateikė paaiškinimą dėl atlyginimo 

už LIS paslaugą „Duomenų apie vienam ūkio subjektui išduotas licencijas pateikimas leidžiamosios 

kreipties būdu internetu arba kitais elektroninių ryšių tinklais“ (suteikta paslaugų – 7 527 vnt., sąnaudų 

suma – 7 150,65 Eur) dydžio nustatymo, nurodydamas, kad 2022 m. LIS paslaugų už atlygį neteikė ir 

pripažino, kad kompensuojamųjų sąnaudų dydis yra mažintinas 7 150,65 Eur (septyniais tūkstančiais 

vienu šimtu penkiasdešimt eurų šešiasdešimt penkiais centais).  

 

Taryba konstatuoja:  

 

(4) Vadovaudamasis Aprašo 33.1 papunkčiu, nustatančiu, kad registrų ir (arba) valstybės 

informacinių sistemų tvarkytojas „praėjusių kalendorinių metų kompensuojamųjų sąnaudų dydį 

apskaičiuoja remdamiesi Lietuvos Respublikos Vyriausybės ar valdytojo pagal Aprašą apskaičiuotais 

ir patvirtintais atlyginimo dydžiais, daugindami juos atitinkamai iš faktiškai duomenų gavėjams 

neatlygintinai pateiktų dokumentų arba užregistruotų registro objektų kiekio“, RC, apskaičiuodamas 

kompensuojamąsias sąnaudas, turi remtis atlyginimo dydžiais, nustatytais LRV sąrašo I skyriaus 

2 punkte ir II–XII skyriuose arba TM sąrašo II–III skyriuose.  

(5) RC kompensuojamosioms sąnaudoms priskyrė paslaugos „Teritorijos, kurioje taikomos 

specialiosios žemės naudojimo sąlygos, pažymėjimas Nekilnojamojo turto kadastro žemėlapyje” teikimo 

sąnaudas, tačiau šios paslaugos atlyginimo dydis nėra nustatytas LRV sąrašo I skyriaus 2 punkte ir II–XII 

skyriuose arba TM sąrašo II–III skyriuose, todėl RRT neturi teisinio pagrindo konstatuoti, kad 

36 520,47 Eur (trisdešimt šešių tūkstančių penkių šimtų dvidešimt eurų keturiasdešimt septynių centų) 

dydžio sąnaudos, patirtos teikiant paslaugą „Teritorijos, kurioje taikomos specialiosios žemės naudojimo 

sąlygos, pažymėjimas Nekilnojamojo turto kadastro žemėlapyje” (suteikta paslaugų – 3 051 vnt.) yra 

pagrįstos. 

(6) Vadovaujantis Lietuvos Respublikos valstybės informacinių išteklių valdymo įstatymo 

(toliau – VIIVĮ) 29 straipsnio 4 dalies nuostata, „Sąnaudos, kurias registro tvarkytojas patyrė dėl 

išrašų, pažymų ir kitų dokumentų, dokumentų kopijų ir (arba) informacijos, už kuriuos iš kitų subjektų 

imamas atlyginimas, rengimo, teikimo ir perdavimo susijusiems registrams, valstybės informacinėms 

sistemoms, valstybės ir savivaldybių institucijoms ir įstaigoms teisės aktuose nustatytoms funkcijoms 

atlikti ar kitiems įstatymų numatytiems fiziniams ar juridiniams asmenims (toliau – neatlygintino 

duomenų teikimo sąnaudos), finansuojamos iš šiam registro tvarkytojui skiriamų valstybės biudžeto 

lėšų.“ 

(7) RC kompensuojamosioms sąnaudoms priskyrė LIS paslaugos „Duomenų apie vienam 

ūkio subjektui išduotas licencijas pateikimas leidžiamosios kreipties būdu internetu arba kitais 

elektroninių ryšių tinklais“ teikimo sąnaudas. LIS nuostatų 19 punkte yra nurodyta, kad „LIS 

                                                 
3 Patvirtintas Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2018 m. sausio 10 d. nutarimu Nr. 45 „Dėl Atlyginimo už registro 

objekto registravimą, dokumentų teikimą dydžių apskaičiavimo ir atlyginimo už registro objekto registravimą, registro 

duomenų, registro informacijos, registrui pateiktų dokumentų ir (arba) jų kopijų, valstybės informacinių sistemų duomenų 

teikimą mokėjimo tvarkos aprašo patvirtinimo“. 
4 Patvirtinti Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2012 m. liepos 18 d. nutarimu Nr. 937 „Dėl Licencijavimo pagrindų aprašo 

ir Licencijų informacinės sistemos nuostatų patvirtinimo“. 



3 

 

duomenys yra vieši ir neatlygintinai teikiami institucijoms, kitiems juridiniams ir fiziniams 

asmenims“, o LIS nuostatų 25 punkte nustatyta, kad atlyginimo dydis gali būti imamas tik už nuostatų 

25 punkte nurodytus „papildomo duomenų teikimo ir apdorojimo veiksmus“. Vadovaujantis VIIVĮ 

29 straipsnio 4 dalimi, kompensuojamoms sąnaudoms gali būti priskiriamos tik tos sąnaudos, kurios 

yra patiriamos dėl dokumentų, „už kuriuos iš kitų subjektų imamas atlyginimas“, rengimą ir teikimą. 

RC, atsižvelgdamas į Rašto Nr. (71.7Mr)1B-623 5–8 pastraipose išdėstytas RRT pastabas, pateikė 

paaiškinimus, nurodydamas, kad 2022 m. LIS paslaugas teikė neatlygintinai, ir pripažino, kad 

„kompensuojamųjų sąnaudų suma (23 216 206,65 Eur) mažintina 7 150,65 Eur suma už LIS suteiktas 

paslaugas“. Atsižvelgiant į RC pateiktą informaciją, konstatuotina, kad RC į kompensuojamąsias 

sąnaudas įtrauktų sąnaudų, patirtų 2022 m. teikiant LIS paslaugą „Duomenų apie vienam ūkio 

subjektui išduotas licencijas pateikimas leidžiamosios kreipties būdu internetu arba kitais elektroninių 

ryšių tinklais“ (suteikta paslaugų – 7 527 vnt.), dydis – 7 150,65 Eur (septyni tūkstančiai vienas šimtas 

penkiasdešimt eurų šešiasdešimt penki centai) – yra nepagrįstas. 

(8) Vadovaujantis tuo, kad buvo konstatuota, jog RC nepagrįstai 2022 m. 

kompensuojamosioms sąnaudoms priskyrė sąnaudas, patirtas teikiant paslaugas: „Teritorijos, kurioje 

taikomos specialiosios žemės naudojimo sąlygos, pažymėjimas Nekilnojamojo turto kadastro 

žemėlapyje” (36 520,47 Eur) ir „Duomenų apie vienam ūkio subjektui išduotas licencijas pateikimas 

leidžiamosios kreipties būdu internetu arba kitais elektroninių ryšių tinklais“ (7 150,65 Eur), kurių 

bendra nepagrįstai į 2022 m. kompensuojamąsias sąnaudas įtraukta suma – 43 671,12 Eur, – 

konstatuotina, kad RC pateiktas 2022 m. kompensuojamųjų sąnaudų dydis – 43 671,12 Eur 

(keturiasdešimt trys tūkstančiai šeši šimtai septyniasdešimt vienas euras dvylika centų) – yra 

nepagrįstas. 

(9) VIIVĮ 29 straipsnio 4 dalyje nustatyta, kad „Jeigu Vyriausybės įgaliota institucija nustato, 

kad registro tvarkytojo pateiktos vertinti neatlygintino duomenų teikimo sąnaudos yra nepagrįstos, 

jis privalo per 10 darbo dienų pateikti patikslintą informaciją. Nepatikslinus informacijos, 

kompensuojamos tik tinkamai apskaičiuotos ir pagrįstos sąnaudos.“ 

 

Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos valstybės informacinių išteklių valdymo įstatymo 

29 straipsnio 4 dalimi ir Atlyginimo už registro objekto registravimą, dokumentų teikimą dydžių 

apskaičiavimo ir atlyginimo už registro objekto registravimą, registro duomenų, registro 

informacijos, registrui pateiktų dokumentų ir (arba) jų kopijų, valstybės informacinių sistemų 

duomenų teikimą mokėjimo tvarkos aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2018 m. 

sausio 10 d. nutarimu Nr. 45 „Dėl Atlyginimo už registro objekto registravimą, dokumentų teikimą 

dydžių apskaičiavimo ir atlyginimo už registro objekto registravimą, registro duomenų, registro 

informacijos, registrui pateiktų dokumentų ir (arba) jų kopijų, valstybės informacinių sistemų 

duomenų teikimą mokėjimo tvarkos aprašo patvirtinimo“, 33.5 papunkčiu,  

 

Taryba nutaria:  

 

1. Pripažinti, kad valstybės įmonės Registrų centro pateiktas 2022 m. sąnaudų, patirtų dėl 

įstatymuose nustatyto neatlygintino dokumentų teikimo ir (arba) neatlygintino registro objekto 

registravimo, įstatymų nustatytais atvejais finansuojamų iš valstybės įmonei Registrų centrui skiriamų 

valstybės biudžeto lėšų, dydis – 23 216 206,65 Eur (dvidešimt trys milijonai du šimtai šešiolika tūkstančių 

du šimtai šeši eurai šešiasdešimt penki centai) – yra nepagrįstas dėl nustatytos nepagrįstai į nurodytą 

sąnaudų dydį įtrauktos 43 671,12 Eur (keturiasdešimt trijų tūkstančių šešių šimtų septyniasdešimt 

vieno euro dvylikos centų) sumos. 

2. Nustatyti valstybės įmonei Registrų centrui 10 darbo dienų nuo šio nutarimo gavimo dienos 

terminą Lietuvos Respublikos ryšių reguliavimo tarnybos nustatytiems trūkumams ištaisyti ir 

pakartotinai pateikti patikslintą informaciją išvadai dėl 2022 m. kompensuojamųjų sąnaudų dydžio 

pagrįstumo gauti. 

 

Tarybos pirmininkė                 Jūratė Šovienė 



DETALŪS METADUOMENYS

Dokumento sudarytojas (-ai) Lietuvos Respublikos ryšių reguliavimo tarnyba 121442211,
Mortos g. 14, LT-03219 Vilnius

Dokumento pavadinimas (antraštė) DĖL VALSTYBĖS ĮMONĖS REGISTRŲ CENTRO 2022 M.
KOMPENSUOJAMŲJŲ SĄNAUDŲ DYDŽIO PAGRĮSTUMO

Dokumento registracijos data ir numeris 2023-04-04 Nr. TN-121
Dokumento gavimo data ir dokumento gavimo registracijos
numeris

–

Dokumento specifikacijos identifikavimo žymuo ADOC-V1.0
Parašo paskirtis Pasirašymas
Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos Jūratė Šovienė, Tarybos pirmininkė
Sertifikatas išduotas JŪRATĖ ŠOVIENĖ LT
Parašo sukūrimo data ir laikas 2023-03-30 16:54:09 (GMT+03:00)
Parašo formatas XAdES-X-L
Laiko žymoje nurodytas laikas 2023-03-30 16:54:28 (GMT+03:00)
Informacija apie sertifikavimo paslaugų teikėją EID-SK 2016, AS Sertifitseerimiskeskus EE
Sertifikato galiojimo laikas 2022-05-20 13:42:30 – 2027-05-19 23:59:59
Informacija apie būdus, naudotus metaduomenų vientisumui
užtikrinti

"Registravimas" paskirties metaduomenų vientisumas užtikrintas
naudojant "RCSC IssuingCA, VI Registru centras - i.k. 124110246
LT" išduotą sertifikatą "Dokumentų valdymo sistema Avilys,
Lietuvos Respublikos ryšių reguliavimo tarnyba, į.k.121442211
LT", sertifikatas galioja nuo 2022-10-12 08:20:51 iki 2025-10-11
08:20:51

Pagrindinio dokumento priedų skaičius –
Pagrindinio dokumento pridedamų dokumentų skaičius –
Pridedamo dokumento sudarytojas (-ai) –
Pridedamo dokumento pavadinimas (antraštė) –
Pridedamo dokumento registracijos data ir numeris –
Programinės įrangos, kuria naudojantis sudarytas elektroninis
dokumentas, pavadinimas

Dokumentų valdymo sistema Avilys, versija 3.5.71.1

Informacija apie elektroninio dokumento ir elektroninio (-ių)
parašo (-ų) tikrinimą (tikrinimo data)

Atitinka specifikacijos keliamus reikalavimus.
Visi dokumente esantys elektroniniai parašai galioja (2023-04-04
10:41:00)

Paieškos nuoroda –
Papildomi metaduomenys Nuorašą suformavo 2023-04-04 10:41:00 Dokumentų valdymo

sistema Avilys


